در جنگ جهانی دوم، پس از موافقت نامه ۱۲ ژوئیه ۱۹۴۱ بین شوروی و انگلستان، مطمئن‌ترین و کوتاه‌ترین راه برای ارسال مهمات و تجهیزات، راه آهن ایران تشخیص داده شد که از خلیج فارس به دریای خزر کشیده شده بود. به این منظور می‌بایست ایران در اختیار قوای متفقین قرار گیرد و به این ترتیب در ۱۲ آگوست ۱۹۴۱ (۳ شهریور ۱۳۲۰) نیروهای شوروی و انگلستان از شمال و جنوب وارد کشور شدند. همچنین بعد از آنکه آمریکا بر ضد دولت‌های محور وارد جنگ شد، کمی بعد نیروهای آمریکا نیز وارد خاک ایران شدند. البته باید گفت به غیر از راه ایران، راه‌های دیگری برای حمل مهمات و کالا به شوروی وجود داشت که از این طریق‌ها انجام می‌شد و در نتیجه ایران بعد از راه ولادی وستک رتبه دوم از نظر حجم کمک‌ها را به‌دست آورد.